
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VI | N° 99 | Quinta-feira, 23 de Maio de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Decreto: 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 130 DE 23 DE 
MAIO DE 2024 
 

DISPÕE SOBRE TERMO DE 
CESSÃO DE DIREITO REAL 
DE USO À EMPRESA RDA 
CONSTRUÇÕES LTDA., A 
TÍTULO PRECÁRIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais, em especi-
al o inciso VII e VIII, do artigo 103 e 30 § 3º  da 
Lei Orgânica Municipal. 
CONSIDERANDO o termo de cessão real de 
uso que celebram entre si o Município de Ita-
boraí e a Empresa rda construções ltda., 
em 23 de novembro de 2023; 
CONSIDERANDO o parecer da d. Procurado-
ria Geral do Município exarado nos autos do 
processo administrativo nº 523/2022, bem 
como reunião realizada pelo Conselho Munici-
pal e Desenvolvimento Econômico e Social – 
COMDES, aprovando a concessão da área, 
com a devida manifestação dos Órgãos com-
petentes, em observância a Lei Complementar 
Municipal n° 145/2011; 
CONSIDERANDO a existência de espaço 
público, dentro do Condomínio Industrial do 
Município de Itaboraí, onde cede o direito real 
de uso de área do lote 1, quadra ‘A”, com área 
total de 15.753, 14 m2, integrantes do Condo-
mínio Industrial do Município de Itaboraí, que 
será objeto de Registro na matricula n° 27.663 
do imóvel identificado anteriormente como 
Área Remembrada 1, terrenos estes localiza-
dos na Avenida 22 de maio, n° 9000, Engenho 
Velho – Itaboraí – RJ, CEP. 24.803-000, com a 
superfície 573.329,00 m2, adquirido pelo Muni-
cípio conforme Registro n° 03, datado de 04 
de dezembro de 2002, folhas 99/105 do livro 
n° 533, ato 43 no Serviço Notarial do Segundo 
Oficio de Itaboraí, em conformidade com a Lei 
Complementar Municipal n° 145 de 20 de de-
zembro de 2011, para fins de ampliação de 
suas atividades, conforme aprovado na sessão 
do COMDES ocorrida em 10 de fevereiro de 
2020. 
Considerando a carência de investimento nes-
ta área industrial e a real necessidade de aufe-
rir crédito com imposto e diminuir o déficit de 
desemprego, se faz extremamente ao Municí-
pio a cessão de uso de imóvel público para 
haver o devido retorno; 
Considerando estar o Requerente, devidamen-
te identificado pelos documentos acostados 
nos autos, assim como o cumprimento dos 
requisitos estabelecidos na Lei Complementar 
Municipal n° 145/2011; 
 
DECRETA:  
Art. 1º - Fica ratificada a cessão de área públi-
ca, a contar da data de publicação deste De-
creto, cuja propriedade pertence a este Municí-

pio, à Empresa Limpind Asseio, Conservação 
e Manutenção Ltda., de área abaixo transcrita: 
“Lote 1, quadra ‘A”, com área total de 15.753, 
14 m2, integrantes do Condomínio Industrial 
do Município de Itaboraí, que será objeto de 
Registro na matricula n° 27.663 do imóvel 
identificado anteriormente como Área Remem-
brada 1, terrenos estes localizados na Avenida 
22 de maio, n° 9000, Engenho Velho – Itaboraí 
– RJ, CEP. 24.803-000, com a superfície 
573.329,00 m2, adquirido pelo Município con-
forme Registro n° 03, datado de 04 de dezem-
bro de 2002, folhas 99/105 do livro n° 533, ato 
43 no Serviço Notarial do Segundo Oficio de 
Itaboraí.” 
Art. 2º - A Cessão de que trata o presente 
Decreto é intransferível a qualquer título. 
Art. 3º - Fica estabelecido que a Cessionária 
deverá implantar o projeto da unidade industri-
al integrante do Processo Administrativo n° 
1568/2022, em conformidade com a Lei Com-
plementar Municipal n 145 de 29 de dezembro 
de 2011, ficando a Cessionária, pelos empre-
gos a serem gerados e pelo empreendimento, 
no escalonamento previsto no art. 20, Inc. III, 
alínea “b”, para tempo de concessão.  
Art. 4º - A Cessionária respondera por todos 
os encargos civis, administrativos e tributários 
que incidam ou venham a incidir sobre o imó-
vel e sua unidade empresarial, observados os 
benefícios previstos na legislação municipal. 
Art. 5º - O desvirtuamento da finalidade, a 
suspensão das atividades industriais por prazo 
superior a 120 (cento e vinte) dias, ou não 
cumprimento de quaisquer das condições 
expressa neste Decreto, implicará no imediato 
cancelamento da Cessão, revertendo ao Muni-
cípio o terreno e as benfeitorias nele instala-
das, cabendo a Cessionária levantar quaisquer 
ônus reais que incidam sobre o referido patri-
mônio.  
Art. 6º - Durante o prazo de Cessão, o Cessio-
nária obriga-se a pagar todas as taxas e im-
postos Municipais. 
Art. 7º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Itaboraí, 23 de maio de 2024. 
Marcelo Delaroli 
Prefeito 
 

 
 
Portaria: 
 
PT Nº 1183/2024. O PREFEITO DO MUNICÍ-
PIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, na forma do Art. 103, Inciso V, e tendo 
em vista o disposto o Art. 120, Inciso II, ambos 
da Lei Orgânica do Município de Itaboraí, RE-
SOLVE: Art. 1º – DESIGNAR, como Presiden-
te do CONSELHO GESTOR CONSULTIVO 
DO PARQUE NATURAL MUNICIPAL PALE-
ONTOLÓGICO DE SÃO JOSÉ - PNMPSJI, 
conforme abaixo: NOME : MARCELO VIVIANI 
GONÇALVES, MAT. 52.190; SITUAÇÃO : 
PRESIDENTE; SECRETARIA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBA-
NISMO. Art. 2º – Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 27 de março de 2024. 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Denival Mathias Estevão 
Secretária Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcelo dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Ruan Guimarães Abadias 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Diogo Sperling dos Santos  
Secretário Municipal de Obras  

Vitor Castro De Lima 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Alexandre Abrahão Daher  
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Thaina Teixeira Barbosa Dutra 
Secretária Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Presidente do Itaprevi  

https://itaborai.cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=6759&cdDiploma=9999#a103
https://itaborai.cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=6759&cdDiploma=9999#a103


ITABORAÍ ANO VI N° 99  2 
Quinta, 23/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Itaboraí, 23 de maio de 2024. MARCELO DE-
LAROLI - Prefeito Municipal 
 
PT n.º 1184/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/5/2024, VANDERLEI DA SILVA MONTES, 
CPF: XXX-XXX-697-35, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTU-
RA. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1185/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/6/2024, FERNANDA SANTANA SOARES, 
CPF: XXX-XXX-407-32, Cargo: CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - SECRE-
TARIA  DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1186/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/6/2024, FERNANDA SANTANA SOARES, 
CPF: XXX-XXX-407-32, Cargo: ASSESSOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SECRETARIA  
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1187/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
15/5/2024, WEILLINGTON RIBEIRO PEREIRA 
SOBRINHO, CPF: XXX-XXX-267-30, Cargo: 
DIRETOR TÉCNICO, Símbolo CC-03 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚ-
BLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1188/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
15/5/2024, JEFFERSON FELIPE ANDRADE 
GOMES, CPF: XXX-XXX-887-07, Cargo: AS-
SESSOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1189/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
23/5/2024, JHONNATAN VIEIRA DA SILVA 
BARROSO, CPF: XXX-XXX-017-70, Cargo: 
ASSESSOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo 
CC-07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFE-
SA CIVIL. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1190/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a 
Portaria n.º 1083/2024 de NOMEAÇÃO de 
FABRÍCIO FREITAS SANTOS, CPF : 
XXX.XXX.357-55. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
 
PT n.º 1191/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a 
Portaria n.º 1072/2024 de NOMEAÇÃO de 

LENILSON DO NASCIMENTO ARAÚJO, 
CPF : XXX.XXX.267-20. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
 
PT n.º 1192/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a 
Portaria n.º 1042/2024 de NOMEAÇÃO de 
DAVID DA SILVA CARDOSO, CPF : 
XXX.XXX.917-94. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
 

 
 
Resolução: 
 
RESOLUÇÃO SEMLIC Nº 05/2024 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL E DE GESTOR 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMPRAS 
LICITAÇÕES E CONTRATOS, no uso de suas 
atribuições legais e após a verificação de ine-
xistência de impedimento, em conformidade 
com o disposto no Art. 9º do Decreto Municipal 
nº 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor KARLOS WAG-
NER TONELLI DE MELO, ocupante de cargo 
público, mat. Nº 30.069, CPF nº XXXXXX.037-
84, para exercer a função de FISCAL DO 
CONTRATO, decorrente do Processo nº 
1783/2024, relativo ao “Fornecimento de água 
do imóvel sito à Rua Dr. Mesquita, nº 340, 
Centro, Itaboraí – RJ, onde funciona a sede da 
Secretaria Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos – SEMLIC”, na forma do art. 6º do 
Decreto Municipal nº 300/2023, e na ausência 
justificada deste, designar o servidor VICTOR 
HUGO BARCELLOS GONZALEZ, ocupante de 
cargo público, mat. nº 47.502, CPF nº 
XXXXXX.607-03, para exercer a função de 
FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º - Designar também o servidor MARCIO 
ALVES PITANGA, ocupante de cargo público, 
mat. nº 5273, CPF nº XXXXXX.457-14, para 
exercer a função de GESTOR DO CONTRA-
TO, decorrente do Processo nº 1783/2024, 
ainda na forma do art. 6º do Decreto Municipal 
nº 300/2023, e na ausência justificada deste, 
designar a servidora NÁDIA RODRIGUES DA 
SILVEIRA GUIMARÃES, ocupante de cargo 
público, mat. nº 2184, CPF nº XXXXXX.707-
72, para exercer a função de GESTORA 
SUBSTITUTA. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanharem 
toda a execução do objeto, observando as 
disposições previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a SEMLIC dar ciência aos 
servidores designados, bem como orientá-los a 
fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 23 de maio de 2024. 
EDNA FERREIRA DA SILVA - Secretária Mu-
nicipal de Compras Licitações e Contratos - 
Matrícula 47.702 
 
RESOLUÇÃO SEMOB Nº 16/2024  
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO 
FISCAL 

 
O Secretário Municipal de Obras, no uso de 
suas atribuições legais e após a verificação de 
inexistência de impedimento, em conformidade 
com o disposto no artigo 9º. do Decreto Muni-

cipal nº. 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor JONATHAS AL-
VES SODRÉ, ocupante de cargo público, mat. 
nº 47.573, CPF: XXXXXX.867.81, e o servidor 
VINICYUS MONTEIRO VELOSO, ocupante de 
cargo público, mat. nº 54.647, CPF: 
XXXXXX.627-08, para exercer a função de 
FISCAL DE CONTRATO do Processo nº 
4814/2023, Contrato SEMOB nº 22/2024, rela-
tivo a  OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTI-
CA, DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO 
URBANA NO BAIRRO MONTE VERDE, e na 
ausência justificada destes, designar a servido-
ra PAULA FRANCIANE BELMON DE ALMEI-
DA CANDIDO, ocupante de cargo público, 
mat. nº 47.357, CPF: XXXXXX.717-09, para 
exercer a função de fiscal substituto. 
Art.2°- Designar a servidora MARINA DE GOÍS 
PEREIRA DE JESUS, matricula nº 44.915, 
CPF: XXXXXX.437-30, para exercer a função 
de GESTOR DO CONTRATO decorrente do 
processo nº 4814/2023, contrato SEMOB nº 
22/2024, relativo a  OBRAS DE PAVIMENTA-
ÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM PLUVIAL E 
SINALIZAÇÃO URBANA NO BAIRRO MONTE 
VERDE, nos termos do art. 6º do Decreto Mu-
nicipal nº 300/2023, e na ausência justificada 
deste, designar o servidor JONATHAS ALVES 
SODRÉ, ocupante de cargo público, mat. nº 
47.573, CPF: XXXXXX.867.81, para exercer a 
função de GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 21 de maio de 2024. 
Diogo Sperling dos Santos - Secretário Munici-
pal de Obras - Mat. 44.736 
 
RESOLUÇÃO SEMOB Nº 17/2024  
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO 
FISCAL 

 
O Secretário Municipal de Obras, no uso de 
suas atribuições legais e após a verificação de 
inexistência de impedimento, em conformidade 
com o disposto no artigo 9º. do Decreto Muni-
cipal nº. 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora PAULA FRANCI-
ANE BELMON DE ALMEIDA CANDIDO, ocu-
pante de cargo público, mat. nº 47.357, CPF: 
XXXXXX.717-09, e o servidor JONATHAS 
ALVES SODRÉ, ocupante de cargo público, 
mat. nº 47.573, CPF: XXXXXX.867.81, para 
exercer a função de FISCAL DE CONTRATO 
do Processo nº 4813/2023, Contrato SEMOB 
nº 23/2024, relativo a  OBRAS DE PAVIMEN-
TAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM PLUVIAL E 
SINALIZAÇÃO URBANA NO BAIRRO BELA 
VISTA e na ausência justificada destes, desig-
nar o servidor VINICYUS MONTEIRO VELO-
SO, ocupante de cargo público, mat. nº 
54.647, CPF: XXXXXX.627-08, para exercer a 
função de fiscal substituto. 
Art.2°- Designar a servidora MARINA DE GOÍS 
PEREIRA DE JESUS, matricula nº 44.915, 
CPF: XXXXXX.437-30, para exercer a função 
de GESTOR DO CONTRATO decorrente do 
processo nº 4813/2023, contrato SEMOB nº 
23/2024, relativo a  OBRAS DE PAVIMENTA-
ÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM PLUVIAL E 
SINALIZAÇÃO URBANA NO BAIRRO BELA 
VISTA, nos termos do art. 6º do Decreto Muni-
cipal nº 300/2023, e na ausência justificada 
deste, designar a servidora PAULA FRANCIA-
NE BELMON DE ALMEIDA CANDIDO, ocu-

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VI N° 99  3 
Quinta, 23/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

pante de cargo público, mat. nº 47.357, CPF: 
XXXXXX.867.81, para exercer a função de 
GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 21 de maio de 2024. 
Diogo Sperling dos Santos - Secretário Munici-
pal de Obras - Mat. 44.736 
 

 
 
Portaria: 
 
PORTARIA SEMAD No 271/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA a servidora, MARIA SILENE 
BAPTISTA OLIVEIRA DA SILVA matrícula n°
15.621, pelo período de 120 dias, com início 
de 26/04/2024 até 23/08/2024. Conforme pro-
cesso administrativo no0982/2011. Esta porta-
ria entra em vigor de acordo com a data da 
concessão do benefício. Itaboraí, 06 de maio 
de 2024. CELSO ALMEIDA NETTO - Secretá-
rio Municipal de Administração - Matrícula no 
44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 272/2024 .O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA a servidora, MARIA CRISTI-
NA DE SOUZA MARINHO matrícula n°28.314, 
pelo período de 15 dias, com início de 
19/04/2024 até 03/05/2024. Conforme proces-
so administrativo no1256/2024. Esta portaria 
entra em vigor de acordo com a data da con-
cessão do benefício. Itaboraí, 06 de maio de 
2024. CELSO ALMEIDA NETTO - Secretário 
Municipal de Administração - Matrícula no 
44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 273/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA ao servidor, VICTOR CAR-
VALHO GANEFF RIBEIRO matrícula n°
26.005, pelo período de 60 dias, com início de 
17/04/2024 até 15/06/2024. Conforme proces-
so administrativo no7001/2013. Esta portaria 
entra em vigor de acordo com a data da con-
cessão do benefício. Itaboraí, 06 de maio de 
2024. CELSO ALMEIDA NETTO - Secretário 
Municipal de Administração - Matrícula no 
44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 274/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA a servidora, FERNANDA 
ABREU MANGIA DE SOUZA matrícula n°
16.085, pelo período de 15 dias, com início de 
18/04/2024 até 02/05/2024. Conforme proces-
so administrativo no3414/2021. Esta portaria 
entra em vigor de acordo com a data da con-
cessão do benefício. Itaboraí, 06 de maio de 
2024. CELSO ALMEIDA NETTO - Secretário 
Municipal de Administração - Matrícula no 

44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 275/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA a servidora, ROSANA VIEI-
RA DE MARINS matrícula n°15.586, pelo perí-
odo de 90 dias, com início de 22/04/2024 até 
20/07/2024. Conforme processo administrativo 
no2305/2014. Esta portaria entra em vigor de 
acordo com a data da concessão do benefício. 
Itaboraí, 06 de maio de 2024. CELSO ALMEI-
DA NETTO - Secretário Municipal de Adminis-
tração - Matrícula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 276/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA a servidora, STELA MAR-
TINS DIAS PEREIRA matrícula n°27.169, pelo 
período de 90 dias, com início de 01/05/2024 
até 29/07/2024. Conforme processo adminis-
trativo no2610/2019. Esta portaria entra em 
vigor de acordo com a data da concessão do 
benefício. Itaboraí, 06 de maio de 2024. CEL-
SO ALMEIDA NETTO - Secretário Municipal 
de Administração - Matrícula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 277/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA ao servidor, ALCIDE BRA-
GANÇA DE SOUZA matrícula n°17.541, pelo 
período de 30 dias, com início de 25/04/2024 
até 24/05/2024. Conforme processo adminis-
trativo no1820/2017. Esta portaria entra em 
vigor de acordo com a data da concessão do 
benefício. Itaboraí, 06 de maio de 2024. CEL-
SO ALMEIDA NETTO - Secretário Municipal 
de Administração - Matrícula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 278/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA ao servidor, MAICON EDI-
SON DA SILVA TEIXEIRA matrícula n°28.594, 
pelo período de 20 dias, com início de 
17/04/2024 até 06/05/2024. Conforme proces-
so administrativo no1306/2024. Esta portaria 
entra em vigor de acordo com a data da con-
cessão do benefício. Itaboraí, 06 de maio de 
2024. CELSO ALMEIDA NETTO - Secretário 
Municipal de Administração - Matrícula no 
44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 279/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA a servidora, JAQUELINE DE 
SOUZA FAGUNDES matrícula n°28.270, pelo 
período de 15 dias, com início de 29/04/2024 
até 13/05/2024. Conforme processo adminis-
trativo no2363/2016. Esta portaria entra em 
vigor de acordo com a data da concessão do 
benefício. Itaboraí, 06 de maio de 2024. CEL-
SO ALMEIDA NETTO - Secretário Municipal 
de Administração - Matrícula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 280/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA a servidora, LEA MARTINS 
MOURA matrícula n°24.197, pelo período de 

60 dias, com início de 24/04/2024 até 
22/06/2024. Conforme processo administrativo 
no2462/2019. Esta portaria entra em vigor de 
acordo com a data da concessão do benefício. 
Itaboraí, 06 de maio de 2024. CELSO ALMEI-
DA NETTO - Secretário Municipal de Adminis-
tração - Matrícula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD Nº 281/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MATERNIDADE a servidora, GABRI-
ELA ALFRADIQUE PREVOT matrícula n°
48.927, pelo período de 180 dias, com início 
de 05/04/2024 até 01/10/2024.Conforme pro-
cesso administrativo nº1564/2024. Esta porta-
ria entra em vigor de acordo com a data da 
concessão do benefício. Itaboraí, 07 de maio 
de 2024. CELSO ALMEIDA NETTO - Secretá-
rio Municipal de Administração - Matrícula no 
44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 282/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MATERNIDADE a servidora, DANIE-
LE PENHA NOGUEIRA DE OLIVEIRA matrí-
cula n°51.587, pelo período de 180 dias, com 
início de 06/04/2024 até 02/10/2024. Conforme 
processo administrativo no1534/2024. Esta 
portaria entra em vigor de acordo com a data 
da concessão do benefício. Itaboraí, 07 de 
maio de 2024. CELSO ALMEIDA NETTO - 
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD Nº 283/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA de 50% 
(cinquenta por cento) a servidora, JOANA 
RAMOS DA ROCHA matrícula n°15.673, pelo 
período de 180 dias, com início de 25/04/2024 
até 21/10/2024. Conforme processo adminis-
trativo nº3133/2023. Esta portaria entra em 
vigor de acordo com a data da concessão do 
benefício. Itaboraí, 07 de maio de 2024. CEL-
SO ALMEIDA NETTO - Secretário Municipal 
de Administração - Matrícula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 284/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA de 50% 
(cinquenta por cento) ao servidor, FELIPE 
VIEIRA SOARES matrícula n°22.829, pelo 
período de 248 dias, com início de 28/04/2024 
até 31/12/2024. Conforme processo adminis-
trativo no4160/2023. Esta portaria entra em 
vigor de acordo com a data da concessão do 
benefício. Itaboraí, 07 de maio de 2024. CEL-
SO ALMEIDA NETTO - Secretário Municipal 
de Administração - Matrícula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 285/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA de 50% 
(cinquenta por cento) a servidora, ANA LÚCIA 
TAVARES DE OLIVEIRA matrícula n°26.009, 
pelo período de 365 dias, com início de 
11/04/2024 até 10/04/2025. Conforme proces-
so administrativo no1498/2022. Esta portaria 
entra em vigor de acordo com a data da con-
cessão. Itaboraí, 07 de maio de 2024. CELSO 



ITABORAÍ ANO VI N° 99  4 
Quinta, 23/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

ALMEIDA NETTO - Secretário Municipal de 
Administração - Matrícula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD Nº 286/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LIN-
CENÇA MÉDICA a servidora, ISIS DA PENHA 
SILVA DUARTE matrícula n°8106, pelo perío-
do de 90 dias, com início de 29/04/2024 até 
27/07/2024. Conforme processo administrativo 
nº3655/2007. Esta portaria entra em vigor de 
acordo com a data da concessão do benefício. 
Itaboraí, 07 de maio de 2024. CELSO ALMEI-
DA NETTO - Secretário Municipal de Adminis-
tração  - Matrícula nº 44.718  
 
PORTARIA SEMAD No 287/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA a servidora, JANAINA AN-
DREA PINHEIRO matrícula n°22.745, pelo 
período de 40 dias, com início de 19/04/2024 
até 28/05/2024. Conforme processo adminis-
trativo no1823/2024. Esta portaria entra em 
vigor de acordo com a data da concessão do 
benefício. Itaboraí, 07 de maio de 2024. CEL-
SO ALMEIDA NETTO - Secretário Municipal 
de Administração - Matrícula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 288/2024 O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder REA-
DAPTAÇÃO DE FUNÇÃO a servidora, MÁR-
CIA RIBEIRO DE SOUZA matrícula n°29.322, 
pelo período de 180 dias, com início de 
01/05/2024 até 27/10/2024. Conforme proces-
so administrativo no3612/2020. Esta portaria 
entra em vigor de acordo com a data da con-
cessão Itaboraí, 07 de maio de 2024. CELSO 
ALMEIDA NETTO - Secretário Municipal de 
Administração - Matrícula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD Nº 289/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA a servidora, CARMEM ME-
GRES DA SILVA matrícula n°52.223, pelo 
período de 90 dias, com início de 04/05/2024 
até 01/08/2024. Conforme processo adminis-
trativo nº886/2024. Esta portaria entra em vigor 
de acordo com a data da concessão do benefí-
cio. Itaboraí, 07 de maio de 2024. CELSO 
ALMEIDA NETTO - Secretário Municipal de 
Administração - Matrícula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 290/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA a servidora, ANDREA FARIA 
SANTOS matrícula n°30.477, pelo período de 
30 dias, com início de 25/04/2024 até 
24/05/2024. Conforme processo administrativo 
no731/2016. Esta portaria entra em vigor de 
acordo com a data da concessão. Itaboraí, 07 
de maio de 2024. CELSO ALMEIDA NETTO - 
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula no 44.718 
 

 
 
Acórdão: 
 
ACÓRDÃO: JUNTA DE RECURSOS FISCAIS 
– JUREFI - Julgamento 1ª instância Admi-
nistrativa  

Sessão do dia 16 de Maio de 2024. ACÓR-
DÃO Nº 63. PROCESSO: SEI – 0130/2023372 
– APENSO SF- 6981/2023/2023 . RECOR-
RENTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMEN-
TO, ENSINO E ASSISTÊNCIA A SAÚDE- 
IDEAS RELATOR: Auditor Fiscal – José Maria 
Cardoso Marinho – Mat. 0128. CANCELA-
MENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO AITI Nº 
330E. NÃO RETENÇÃO DE ISSQN.  SERVI-
ÇOS  EM  MANUTENÇÃO E  OPERACIONA-
LIZAÇÃO DA ESTAÇÃO  DE  ESGOTO. IN-
DEFERIMENTO. ACÓRDÃO: Vistos, relatados 
e discutidos estes  autos,  em  que é   RECOR-
RENTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMEN-
TO, ENSINO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE - 
IDEAS e RECORRIDA JUNTA DE RECUR-
SOS FISCAIS – JUREFI. Acorda a Junta de 
Recursos Fiscais, por unanimidade, INDEFE-
RIR   a presente impugnação, mantendo-se 
incólume  o crédito tributário e a multa  punitiva 
constituídos por Auto de Infração e Termo de 
Intimação – AITI 330E. Junta de Recursos 
Fiscais do Município de Itaboraí -RJ. Itaboraí, 
16 de Maio de 2024. José Maria Cardoso Mari-
nho - Julgador Relator; Leonardo Bonoto Bap-
tista - Julgador; Ana Paula Soares Simonelli - 
Julgadora. 
 
Sessão do dia 16 de Maio de 2024. ACÓR-
DÃO Nº 64. PROCESSO : SEI – 0125/2023-24 
– APENSO SF- 7137/2023 . RECORRENTE:  
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, ENSI-
NO E ASSISTÊNCIA A SAÚDE- IDEAS RELA-
TOR: Auditor Fiscal – José maria Cardoso 
Marinho – Mat. 0128. CANCELAMENTO  DE  
AUTO DE  INFRAÇÃO AITI  Nº  332E. SERVI-
ÇOS REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ. FALTA  DE  RETENÇÃO  E RECO-
LHIMENTO DE ISSQN . INDEFERIMENTO. 
ACÓRDÃO: Vistos, relatados e discutidos 
estes  autos,  em  que é   RECORRENTE :  
ITAÚ UNIBANCO   S.A.  e RECORRIDO: JUN-
TA DE RECURSOS FISCAIS – JUREFI. Acor-
da a Junta de Recursos Fiscais, por unanimi-
dade, INDEFERIR   a presente impugnação, 
mantendo-se o crédito tributário e a multa  
punitiva constituídos por Auto de Infração e 
Termo de Intimação – AITI 10708E. Junta de 
Recursos Fiscais do Município de Itaboraí -RJ. 
Itaboraí, 16 de Maio de 2024. José Maria Car-
doso Marinho - Julgador Relator; Leonardo 
Bonoto Baptista - Julgador; Ana Paula Soares 
Simonelli - Julgadora. 
 

 
 
Contrato: 
 
TERMO DE CONTRATO DE CESSÃO DE 
DIREITO REAL DE USO, que celebram entre 
si o MUNICÍPIO DE ITABORAÍ e a empresa 
RDA CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica 
de direito de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 27.500.978/0001-79, com os seguin-
tes termos e condições. Por este instrumento, 
o MUNICÍPIO de ITABORAÍ, pessoa jurídica 
de direito público interno, inscrito no CNPJ sob 
o n.º 28.741.080/0001-55, com sede na Praça 
Marechal Floriano Peixoto, 97 - Centro, Itabo-
raí- RJ, 24800-165, neste ato representado 
pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcelo 
Jandre Delaroli e pelo Sr. Secretário Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, Marcelo Vivi-
ani Gonçalves, doravante denominado CE-
DENTE e, de outro lado, a empresa RDA 
CONSTRUÇÕES LTDA., pessoa jurídica de 
direito de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 27.500.978/0001-79, neste ato represen-
tada por seus sócios, na forma de seu contrato 
social e alterações, doravante denominada 
CESSIONÁRIA, tem justo e acordado o pre-
sente Contrato, que é celebrado com base no 
Processo Administrativo nº 523/2022, que se 
regerá pelas seguintes cláusulas e condições, 
na presença das testemunhas infra-assinadas, 

mediante as seguintes cláusulas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA– DO OBJETO: ste 
contrato tem por objeto a cessão de direito real 
de uso do lote 1, quadra ‘A”, com área total de 
15.753, 14 m2, integrantes do Condomínio 
Industrial do Município de Itaboraí, que será 
objeto de Registro na matricula n° 27.663 do 
imóvel identificado anteriormente como Área 
Remembrada 1, terrenos estes localizados na 
Avenida 22 de maio, n° 9000, Engenho Velho 
– Itaboraí – RJ, CEP. 24.803-000, com a su-
perfície 573.329,00 m2, adquirido pelo Municí-
pio conforme Registro n° 03, datado de 04 de 
dezembro de 2002, folhas 99/105 do livro n° 
533, ato 43 no Serviço Notarial do Segundo 
Oficio de Itaboraí, em conformidade com a Lei 
Complementar Municipal n° 145 de 20 de de-
zembro de 2011, para fins de ampliação de 
suas atividades, conforme aprovado na sessão 
do COMDES ocorrida em 10 de fevereiro de 
2020. A referida área encontra-se em fase de 
regularização fundiária para fins de seu fracio-
namento junto ao Cartório de Registro de Imó-
veis do 2º Ofício da Comarca de Itaboraí, aqui-
escendo a CESSIONÁRIA de que sujeitar-se-á 
às regras do Condomínio Industrial de Itaboraí 
a ser instituído. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DESTINAÇÃO: A 
presente Cessão de Direito Real de Uso tem 
por finalidade a implantação de unidade 
industrial da CESSIONÁRIA, onde funcionará 
sua sede administrativa e suas unidades de 
produção, ensejando a geração de emprego e 
renda para os munícipes de Itaboraí, 
resguardando o uso total da área cedida para 
as suas atividades, sob pena de devolução 
parcial ou total da área ora cedida, devendo 
ser submetida ao COMDES qualquer redução 
da relação havida no plano de investimentos, 
em especial quanto à geração de renda, 
volume de investimentos e impacto de 
arrecadação tributária. 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO: A 
CESSIONÁRIA deverá implantar o projeto de 
instalação da unidade industrial integrante do 
processo Administrativo PMI nº 1.568/2022, 
em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº145 de 29.12.2011, ficando a 
Cessionaria, pelos empregos a serem gerados e 
pelo empreendimento, tipificada no art. 20, 
inciso III, alinea “b”, item 5, para tempo de 
Concessão de até 15 anos, contados da data de 
sua assinatura.§1°: o descumprimento do 
prazo a que se refere o “caput” desta cláusula, 
seu desvirtumento ou a suspensão das 
atividades industriais por prazo superiora 120 
(cento e vinte) dias, ou qualquer 
descumprimento das condições prevista na Lei 
Complementar Municipal nº145 de 29.12.2011, 
implicará no imediato cancelamento deste 
contrato, revertendo-se ao CEDENTE, o 
terreno e as benfeitorias nele instalados, 
cabendo à CESSIONÁRIA levantar quaisquer 
ônus reais que incidam sobre o referido 
patrimônio. § 2°: A CESSIONÁRIA é sujeita à 
Lei Complementar Municipal nº 145, de 
29/12/2011, e também deve atender às demais 
normas do município de Itaboraí, do Estado do 
Rio de Janeiro e da União, em especial quanto 
à regularidade tributária, normas ambientais e 
de posturas, bem como o Código de Obras 
Municipal, e outras legislações porventura 
exigíveis. 
CLÁUSULA QUARTA – DA IMISSÃO DE 
POSSE: A CESSIONÁRIA, no ato da 
assinatura deste instrumento contratual, fica 
imitida na posse da área cedida, passando a 
exercer todos os direitos inerentes à cessão, 
bem como é inicia da a contagem dos prazos 
referidos neste documento. 
CLÁUSULA   QUINTA  –  ENCARGOS  E  
OBRIGAÇÕES: A CESSIONÁRIA responderá 
por todos os encargos civis, administrativos e 
tributários que incidirem ou venham a incidir 
sobre o imóvel e sua unidade empresarial, 



ITABORAÍ ANO VI N° 99  5 
Quinta, 23/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

observados os benefícios previstos na 
legislação municipal. 
CLÁUSULA SEXTA –  DA  RESCISÃO: A 
Cessão de Direito Real de Uso será rescindida 
a qualquer tempo, caso haja infração de 
qualquer das cláusulas deste Contrato ou o 
desvio de suas finalidades previstas na Lei 
Complementar nº 145 de 29/12/2011, 
perdendo a CESSIONÁRIA todas as 
benfeitorias incorporadas aos imóveis, sem 
direito a qualquer indenização, sendo a 
rescisão promovida por ato administrativo, com 
a imediata reintegração da posse, respeitando-
se ato jurídico perfeito, e o direito à ampla 
defesa e livre contraditório. 
CLÁUSULA SÉTIMA – DA TOLERÂNCIA: A 
inércia do CEDENTE diante de qualquer 
infração à Lei ou às disposições deste termo 
não configurará ato de tolerância, nem poderá 
interpretar-se como novação do presente 

negócio, ou renúncia a quaisquer dos seus 
direitos. 
CLÁUSULA OITAVA – DA INSCRIÇÃO NA 
DÍVIDA ATIVA:Os valores das penalidades e 
indenizações eventualmente devidas pela 
CESSIONÁRIA, ou ainda o valor devido pela 
cessão do direito real de uso da terra, se não 
pagos pela via administrativa, serão cobrados 
judicialmente, após inscrição como Dívida 
Pública Municipal, acrescidos de pena 
convencional de 10% (dez por cento) do valor 
total devido, juros moratórios de 1% (um por 
cento) ao mês sobre o mesmo total e, ainda, 
verba honorária de 10% (dez por cento) do 
montante final exequendo. 
Parágrafo único: Ter-se-á por feita qualquer 
notificação, intimação ou comunicação relativa 
ao presente contrato, se dirigida ao endereço 
ora indicado pela CESSIONÁRIA, no introito 
deste instrumento, ou ainda, se realizada no 

endereço da área ora cedida, ainda que lá não 
se encontre, salvo comprovação de ter sido 
realizada esta comunicação ao CEDENTE da 
mudança daquele endereço nos 5 (cinco) dias 
anteriores à referida notificação. 
CLÁUSULA NONA – DO FORO 
COMPETENTE: Fica eleito o foro da Cidade de 
Itaboraí para dirimir quaisquer dúvidas 
oriundas do presente Contrato, renunciando as 
partes desde já a qualquer outro, por mais 
especial ou privilegiado que seja. 
E  por estarem justos e acordados, assinam o 
presente em 3 (três) vias de igual teor e for-
ma,na presença de duas testemunhas, que 
também o assinam. Itaboraí, 23 de maio de 
2024. MUNICÍPIO DE ITABORAÍ - (CEDENTE) 
- Marcelo Jandre  Delaroli – Prefeito / Marcelo  
Viviani Gonçalves– Secretário Municipal de 
Desenvolvimento  Econômico / RDA CONS-
TRUÇÕES LTDA. (CESSIONÁRIA) 



ITABORAÍ ANO VI N° 99  6 
Quinta, 23/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 99  7 
Quinta, 23/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo Unilateral de Reconhecimento de 
Dívida: 
 
Termo Unilateral de Reconhecimento de 
Dívida. (Despesas de Exercício Anterior - 
DEA). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2662/2021 – Volume 2.1. Considerando que 
não houve prejuízos ao erário, uma vez que 
todos os serviços foram prestados em confor-
midade com o solicitado, sendo concluídos 
com êxito. Aos 14 dias do mês de maio do ano 
de 2024, na sede da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, localizada na Rua 
Liajane Carvalho da Silva, nº 97 – Nancilândia 
– Itaboraí, resolve firmar o presente termo de 
reconhecimento de dívida unilateral, que rege-
rá pelas cláusulas e condições mencionadas 
neste termo. 
CLÁUSULA UM: DO OBJETO: O presente 
termo de reconhecimento de dívida tem por 
objetivo a liquidação total de valores devidos 
do ano de 2023, pela Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, em favor da 
COMSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ nº 19.110.916/0001-22, estabelecida na 
Rua Raimundo de Farias, quadra 36, lote 21 – 
Galpão – Ampliação – Itaboraí (Referente ao 
contrato nº 72/2023), relativo aos pagamentos 
referente a manutenção preventiva e corretiva 
dos veículos vinculados a esta secretaria, 
correspondente as seguintes notas fiscais: 
-NF 1770 – R$ 9.985,16 (Nove mil, novecentos 
e oitenta e cinco reais e dezesseis centavos) 
-NF 1774 – R$ 13.336,35 (Treze mil, trezentos 
e trinta e seis reais e trinta e cinco centavos) 
-NF 1775 – R$ 12.898,66 (Doze mil, oitocentos 
e noventa e oito reais e sessenta e seis centa-
vos) 
-NF 1776 – R$ 12.003,36 (Doze mil, três reais 
e trinta e seis centavos) 
-NF 99000351 – R$ 7.290,00 (Sete mil, duzen-
tos e noventa reais) 
CLÁUSULA DOIS: DO VALOR TOTAL: O valor 
total deste termo de reconhecimento de dívida 
é de R$ 55.423,53 (Cinquenta e cinco mil, 
quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta e 
três centavos). 
CLÁUSULA TRÊS: DO ORÇAMENTÁRIO: O 
presente termo de reconhecimento de dívida 
seguirá pelos seguintes programas: 
-Programa de Trabalho: 04.122.0012.2266, 
Elemento de Despesa: 33.90.92.92, Fonte: 
25000001, Ficha: 901, valor de R$ 48.133,53 
(Quarenta e oito mil, cento e trinta e três reais 
e trinta e três centavos); 
-Programa de Trabalho: 04.122.0012.2266, 
Elemento de Despesa: 33.90.92.35, Fonte: 
25000001, Ficha: 901, valor de R$ 7.290,00 
(Sete mil, duzentos e noventa reais). 
CLÁUSULA QUATRO: DA LEGISLAÇÃO 
APLICÁVEL: O presente termo de reconheci-
mento de dívida tem seu fundamento baseado 
nas previsões legais dos artigos 58 a 65 da Lei 
n 4.320/64, bem como do art. 2º, inciso VI do 

Decreto Municipal nº 65/2021. Itaboraí; 14 de 
maio de 2024. Mariany Baldow - Ordenador de 
Despesas - Matrícula 47.950 
 
Termo Unilateral De Reconhecimento De 
Dívida. O MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, com 
sede administrativa na Praça Marechal Floria-
no Peixoto, n.º 97, Centro, Itaboraí, inscrito no 
CNPJ sob o n.º 28.741.080/0001-55, por meio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E LAZER, neste ato representado pelo Secre-
tário Municipal RUAN GUIMARÃES ABADIAS, 
portador da carteira de identidade n.º 
132626623 expedida pelo DETRAN e devida-
mente inscrito no CPF n.º 128.419.777-81, em 
relação ao débito referente ao complemento de 
valor já reconhecido em um termo anterior, 
relativo à fornecimento de água pela empresa 
Águas do Rio 1 SPE S.A, resolve firmar o pre-
sente Termo de Reconhecimento de Dívida 
Unilateral, que se regerá pelas seguintes cláu-
sulas e condições: 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO : O 
presente TERMO DE RECONHECIMENTO DE 
DÍVIDA tem por objetivo a liquidação total do 
valor devido pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER, relativo ao comple-
mento de valor do termo de reconhecimento de 
dívida para pagamento da prestação de servi-
ços de abastecimento de água, em favor da 
empresa Águas do Rio 1 SPE S.A. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR : O valor 
total do presente TERMO DE RECONHECI-
MENTO DE DÍVIDA é de R$ 803,81 
(oitocentos e três reais e oitenta e um centa-
vos), com recursos alocados do Programa de 
Trabalho 04.122.0012.2126, Elemento de Des-
pesa3.3.90.92.00.00, Fonte de Recurso 
15000001– Tesouro Municipal, do orçamento 
vigente e Nota de Empenho e Ordem de Paga-
mento a ser elaborada;  
CLÁUSULA TERCEIRA – DA QUITAÇÃO 
TOTAL: O recebimento do valor estabelecido 
na Cláusula Segunda, do presente TERMO DE 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, importa em 
quitação total devida em relação ao comple-
mento mencionado na Cláusula Primeira, não 
havendo nada mais a cobrar em juízo ou fora 
dele, não restando nenhum saldo a ser adim-
plido por parte do Poder Público em razão dos 
serviços prestados sem cobertura contratual; 
CLÁUSULA QUARTA – DA LEGISLAÇÃO 
APLICÁVEL: O presente TERMO DE RECO-
NHECIMENTO DE DÍVIDA tem seu fundamen-
to baseado nas previsões legais dos artigos 58 
a 65 da Lei nº. 4.320/64, bem como do art. 59, 
parágrafo único da Lei 8.666/93;  
CLÁUSULA QUINTA – DOS ENCARGOS: A 
Águas do Rio 1 SPE S.A assume total respon-
sabilidade pelos encargos tributários, sociais e 
previdenciários, decorrentes das relações 
jurídicas previstas na Cláusula Primeira do 
presente termo de reconhecimento de dívida; 
CLÁUSULA SEXTA – DO FORO: A Comarca 

do Município de Itaboraí é foro competente 
para dirimir quaisquer dúvidas, questões e 
demandas relativas ao presente TERMO DE 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA; 
CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES 
FINAIS: A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER obriga-se a remeter, até o 
quinto dia útil do mês seguinte ao da assinatu-
ra do presente TERMO DE RECONHECIMEN-
TO DE DÍVIDA, um resumo deste para publica-
ção no Diário Oficial do Município, a ser feita 
dentro dos 20 (vinte) dias subsequentes, ar-
cando ainda com os respectivos custos. Itabo-
raí, 23 de maio de 2024. RUAN GUIMARÃES 
ABADIAS - Secretário Municipal de Esporte - 
Matrícula 46.012 
 

 
 
Extrato de Termo de Homologação: 
 
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO.  
PROCESSO Nº1485/2024. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 01/2024. 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE 
REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM SE-
GURO DAS AMBULÂNCIAS DO SAMU PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
O Ordenador de Despesas da Secretaria Muni-
cipal de Saúde do Município de Itaboraí/RJ, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
a que dispõe o art. 75, II, da Lei nº 
14.133/2021 c/c com o Decreto nº 11.317/2022 
e, CONSIDERANDO o parecer da Procurado-
ria Geral do Município e ter a equipe de contra-
tação cumprida todas as exigências do proce-
dimento de licitação cujo objeto é CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EM SEGURO DAS AMBU-
LÂNCIAS DO SAMU PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, tudo 
conforme especificações contidas no TERMO 
DE REFERÊNCIA, constantes no processo, 
resolve HOMOLOGAR a dispensa de 
licitação, com valor total para contratação 
de R$ 13.905,30 (treze mil, novecentos e 
cinco reais e trinta centavos) do presente pro-
cesso administrativo de licitação, em favor do 
fornecedor: PORTO SEGUROS COMPANHIA 
DE SEGUROS GERAIS – CNPJ/MF 
nº61.198.164/0001-60. Itaboraí, 20 de maio de 
2024. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ 
n.º 11.865.033/0001-10 - Hédio Jacy Jandre 
Mataruna - Secretário Municipal de Saúde. 
 

 
 
Ata de Registro de Preços: 



ITABORAÍ ANO VI N° 99  8 
Quinta, 23/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 99  9 
Quinta, 23/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 99  10 
Quinta, 23/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 99  11 
Quinta, 23/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 99  12 
Quinta, 23/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 99  13 
Quinta, 23/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 99  14 
Quinta, 23/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 99  15 
Quinta, 23/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 99  16 
Quinta, 23/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 99  17 
Quinta, 23/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 99  18 
Quinta, 23/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo de Retificação: 
 
TERMO DE RETIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 
2458/2021 - Volume: 11. ASSUNTO: Presta-
ção de serviços da área de saúde da rede 
privada de Média e Alta Complexidade, de 
forma complementar ao Sistema Único de 
Saúde (SUS), de Laboratório de Análises Clíni-
cas e Anatomia Patológica e Citologia para 
atender à demanda dos pacientes oriundos do 
SUS, conforme Tabela do SIGTAP - Sistema 

de Gerenciamento da Tabela de Procedimen-
tos, Medicamentos e OPM do SUS. Em decor-
rência de falha material, o Termo Aditivo ao 
Contrato FMS nº 006/2022, acostado nos au-
tos do processo administrativo nº 2458/2021 
às fls. 2656/2658 Contratado: HUMANIZALAB 
LTDA, CNPJ.: 28.133.769/003-69, foi submeti-
do à publicação contendo equívoco em sua 
redação. Desta forma, estamos promovendo 
sua devida retificação para fins de nova publi-
cação e seus efeitos, nos termos a seguir: 
Onde se lê: " 4º Termo aditivo ao Contrato 

celebrado entre o MUNICÍPIO DE ITABORAÍ 
como CONTRATANTE e HUMANIZALAB 
LTDA como CONTRATADA" Leia-se: " 3º Ter-
mo aditivo ao Contrato celebrado entre o MU-
NICÍPIO DE ITABORAÍ como CONTRATANTE 
e HUMANIZALAB LTDA como CONTRATA-
DA". Itaboraí, 20 de maio de 2024. HEDIO 
JACY JANDRE MATARUNA - Presidente do 
Fundo Municipal de Saúde - FMS - Matrícula 
nº 51787 

 
 
Portaria: 
 
PT Nº 39/2024-  O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009, Conceder pensão, a partir de 22 
de novembro de 2023 à Rafaela de Freitas 
Alvernaz, na qualidade de filha menor Invalida, 
pelo falecimento da servidora Elisangela Mo-

reira de Fraitas, matrícula nº 30239, do cargo 
de Agente de Endemias, Nível XIII, Classe D, 
consta no Processo 334/2024 e de conformida-
de com o que estabelece o Art. 40, § 7º, da 
CF/88 c/c Art. 74, § 1º, II e § 3º I da L.C. 
292/2023, c/c Art. 1º § 5º da Lei 10.88/04, com 
benefício mensal de R$ 3.141,60(Três mil e 
cento e quarenta e um reais e sessenta centa-
vos), Itaboraí, 16 de maio de 2024, Sandro dos 
Santos Ronquetti, Presidente do ITAPREVI.   
 
PT Nº 042/2024-  O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 

conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009,Conceder pensão, a partir de 15 de 
abril de 2024 ao Sr Carlos Alberto dias Men-
donça, na qualidade de Companheiro, pelo 
falecimento da ex-servidora Edilma Correa de 
Mendonça, Nível I, Classe J, consta no Pro-
cesso 361/2024 e de conformidade com o que 
estabelece o Art. 40, § 7º, da CF/88 c/c Art. 58, 
I E 59 da L. C. 170/2013 c/c Art. 3º da EC 
47/05, com benefício mensal de R$ 1.237,63
(Mil duzentos e trinta e sete reais e sessenta e 
três centavos), Itaboraí, 16 de maio de 2024, 
Sandro dos Santos Ronquetti, Presidente do 
ITAPREVI. 

ITAPREVI 


		2024-05-23T18:22:58-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




